
Nº 241, quinta-feira, 17 de dezembro de 20158 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015121700008

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Exonerar CÉLIO DA COSTA LOPES, matrícula SIAPE no

2198533, do cargo em comissão de Assessor Técnico, DAS 102.3, da
Coordenação de Gestão Operacional, da Coordenação-Geral do Ga-
binete da Ministra.

MARIA EMÍLIA JABER

PORTARIA No- 2.171, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2015

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Ministerial nº 42,
de 18 de fevereiro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de
19 subsequente, e tendo em vista as disposições do Decreto nº 8.492,
de 13 de julho de 2015, publicado no Diário Oficial da União de 14
de julho de 2015, e considerando o disposto nos arts. 4º, 7º e 9º da
Medida Provisória nº 696, de 02 de outubro de 2015, publicada no
Diário Oficial da União de 05 de outubro de 2015, resolve:

Nomear CELIO DA COSTA LOPES, matrícula SIAPE nº
2198533, para exercer o cargo em comissão de Assessor, código DAS
102.4, do Gabinete do Ministro, do Ministério da Pesca e Aqui-
cultura.

MARIA EMÍLIA JABER

DESPACHO DA SECRETÁRIA EXECUTIVA
Em 16 de dezembro de 2015

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da
atribuição que lhe foi delegada pela Portaria MAPA nº 717, de 16 de
agosto de 2013, e no âmbito do Decreto n° 1.387/1995, autoriza o(a)
Fiscal Federal Agropecuário CLEVERSON FREITAS, do Quadro
Permanente deste Ministério, lotado no(a) Superintendência Federal
de Agricultura - SFA/PR, a afastar-se do País, na forma do disposto
no Art. 1°, inciso IV, com o objetivo de participar do Curso de Pós-
Graduação - Mestrado em Agronegócio Internacional, em Palmerston
North, Nova Zelandia, no período de 19.2.2016 a 26.6.2017, com
ônus limitado. (Processo n° 21034.004185/2015-07)

Autoriza o(a) Bióloga EDNA MARIA DE OLIVEIRA FER-
RONATTO, do Quadro Permanente deste Ministério, lotado no(a)
Superintendência Federal de Agricultura - SFA/RS, a afastar-se do
País, na forma do disposto no Art. 1°, inciso IV, com o objetivo de
realizar Curso de Língua Inglesa, em Saint Julian's - Malta, República
Francesa, no período de 1.5 a 25.6.2016, com ônus limitado. (Pro-
cesso n° 21042.004498/2015-58)

Autoriza o(a) Médica Veterinária BRUNA RIOS COELHO
ALVES, contratado(a) pela EMBRAPA, sob o regime da CLT, lotado
no(a) Gado de Leite, a afastar-se do País, na forma do disposto no
Art. 1°, inciso V, com o objetivo de realizar visita técnica à Texas
A&M University para participação na segunda fase do projeto pes-
quisa institulado "Controle Pré-Natal do Avanço da Puberdade Me-
diado por Nutrição em Novilhas", em College Station, TX, Estados
Unidos da América, no período de 3 a 23.1.2016, com ônus limitado.
(Processo n° 21000.008309/2015-11)

Alterar o período e o local do afastamento do país do Fiscal
Federal Agropecuário GUILHERME HENRIQUE FIGUEIREDO
MARQUES, Diretor de Departamento de Saúde Animal da
DSA/SDA, Secretaria de Defesa Agropecuária, de 27.10 a 1.11.2015,
para 27 a 30.10.2015, e cancelar país e cidade de destino, Bél-
gica/Bruxelas, publicado no D.O.U. de 5.11.2015. (Processo nº
21000.007296/2015-54)

Alterar o período de afastamento do país da Fiscal Federal
Agropecuário ÂNGELA DE FARIA MARASCHIN, do Quadro Per-
manente deste Ministério, lotado na SDA, de 21.11 a 3.12.2015, para
20.11 a 2.12.2015, publicado no D.O.U. de 9.11.2015. (Processo nº
2 1 0 0 0 . 0 0 7 3 11 / 2 0 1 5 - 6 4 )

Tornar sem efeito a autorização que trata do afastamento do
país do Engenheiro Agrônomo ANDRÉ MELONI NASSAR, Se-
cretário da SPA, Secretaria de Política Agrícola, de 28.11 a 5.12.2015,
publicado no D.O.U. de 19.11.2015. (Processo nº
21000.007748/2015-06)

MARIA EMILIA JABER

RETIFICAÇÃO

No despacho da Secretária Executiva do Ministério da Agri-
cultura, Pecuária e Abastecimento, publicado no D.O.U. de
16.10.2015, Seção II, nº 198, Página 6, que trata do afastamento do
país do Fiscal Federal Agropecuário JOSÉ MAURÍCIO PEREIRA,
do Quadro Permanente deste Ministério, lotado SFA/MG, onde se lê,
em Johanesburgo, leia-se Mpumalanga. (Processo nº
21028.003912/2015-90)

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL NO ESTADO
DE MATO GROSSO

PORTARIA No- 228, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2015

O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO NO ESTADO DE MATO
GROSSO, no uso da competência que lhe foi delegada no § 2º do
artigo 11 e pelo item XXII do artigo 44 do Regimento Interno das
Superintendências Federais de Agricultura, Pecuária e Abastecimento,
aprovado pela Portaria nº 428, de 09 de junho de 2010, publicado no
DOU 14/06/2010, combinado com o artigo 38 de Lei 8.112 de 11 de
dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei nº 9.527 de
10/12/1997, resolve:

Dispensar, a pedido, o servidor UBIRATAN FIGUEIREDO
ROCHA, matrícula SIAPE 1573616, ocupante do cargo de Fiscal
Federal Agropecuário, do Quadro de Pessoal deste Ministério, do
encargo em comissão de Chefe-Substituto do Serviço de Fiscalização
de Insumos Agrícolas - SEFIA/DDA, código DAS 101.1, da Su-
perintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento do
Estado de Mato Grosso, de que trata o Decreto nº 7.127, de 04 de
março de 2010.

JOSÉ DE ASSIS GUARESQUI

PORTARIA No- 229, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2015

O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO NO ESTADO DE MATO
GROSSO, no uso da competência que lhe foi delegada no § 2º do
artigo 11 e pelo item XXII do artigo 44 do Regimento Interno das
Superintendências Federais de Agricultura, Pecuária e Abastecimento,
aprovado pela Portaria nº 428, de 09 de junho de 2010, publicado no
DOU 14/06/2010, combinado com o artigo 38 de Lei 8.112 de 11 de
dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei nº 9.527 de
10/12/1997, resolve:

Designar o servidor EVANDRO PEDROLLO DE ASSIS,
matrícula SIAPE 1574167, ocupante do cargo de Fiscal Federal Agro-
pecuário, do Quadro de Pessoal deste Ministério, para exercer o
encargo em comissão de Chefe-Substituto do Serviço de Fiscalização
de Insumos Agrícolas - SEFIA/DDA, código DAS 101.1, da Su-
perintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento do
Estado de Mato Grosso, de que trata o Decreto nº 7.127, de 04 de
março de 2010, nos seus afastamentos e impedimentos legais e re-
gulamentares.

JOSÉ DE ASSIS GUARESQUI

titular: Secretário de Políticas Culturais (SPC);
titular: Presidente da Fundação Nacional de Artes (Funar-

te);
titular: Presidente da Fundação Casa de Rui Barbosa

(FCRB);
titular: Secretária da Cidadania e da Diversidade Cultural

(SCDC);
suplente: Presidente do Instituto Brasileiro de Museus

(IBRAM);
suplente: Presidente da Fundação Cultural Palmares (FCP);
suplente: Secretário do Audiovisual (SAv);
suplente: Diretor de Livro, Leitura, Literatura e Bibliotecas

(DLLLB);
suplente: Diretor-Presidente da Agência Nacional do Cinema

(Ancine); e
suplente: Secretário de Fomento e Incentivo à Cultura - (SE-

FIC);
b) Casa Civil da Presidência da República:
titular: Maria Paula Amorim de Barbosa Lima; e
suplente: Mariana B. de M. Parente Sade.
c) Ministério das Cidades:
titular: Antônio Menezes Júnior; e
suplente: Letícia Miguel Teixeira.
d) Ministério do Meio Ambiente:
titular: Renata Rozendo Maranhão; e
suplente: Patrícia Fernandes Barbosa.
e) Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão:
titular: Jorge Abrahão de Castro; e
suplente: Leonardo de Vargas Marques.
f) Ministério do Turismo:
titular: Patrícia Nascimento e Castro; e
suplente: Lena Maria Alexandre Brasil.
g) Secretaria de Governo da Presidência da República:
titular: Cesar Augusto Baldi; e
suplente: Marcel Franco Araújo Farah.
h) Ministério das Comunicações:
titular: James Marlon Azevedo Gorgen; e
suplente: Wanessa Queiroz de Souza Oliveira.
h) Ministério das Relações Exteriores:
titular: George Torquato Firmeza; e
suplente: André Dunham Maciel Siaines de Castro.
i) Secretaria de Comunicação Social da Presidência da Re-

pública:
titular: Manuela Nunes de Lorenzo Costa; e
suplente: Ernesto Gomes Esteves Neto.
II - Representantes do Poder Público dos Estados e Distrito

Federal:
a) Fórum Nacional de Secretários e Dirigentes Estaduais de

Cultura:
titular: Luis Guilherme Almeida Reis; e
suplente: Elber Andrade Batalha.
b) Fórum Nacional dos Conselhos Estaduais de Cultura (Co-

nECta):
titular: Neidmar Roger Charão Alves; e
suplente: Adalberto Queiros de Melo.
III - Representantes do Poder Público Municipal e Dirigentes

da Área da Cultura:
a) Confederação Nacional de Municípios:
titular: Ignacio José Kornowske; e
suplente: Juno Alexandre Vieira Carneiro.
b) Frente Nacional de Prefeitos:
titular: Roque Jacoby; e
suplente: Rodrigo Cunha Forneck.
c) Fórum Nacional de Secretários e Dirigentes Municipais de

Cultura das Capitais e Regiões Metropolitanas:
titular: Leônidas José de Oliveira; e
suplente: Vinicius Cavalcante Palmeira.
IV - Representantes das Áreas Técnico-Artísticas:
a) Artes Visuais:
Titular: Davy Alexandrisky; e
Suplente: Dayana Paes.
b) Música Popular:
Titular: Manoel José de Sousa Neto; e
Suplente: Teófilo Pereira de Lima.
c) Música Erudita:
Titular: Antônio Francisco de Sales Padilha; e
Suplente: Ricardo Velloso de Aquino Junior.
d) Teatro:
Titular: Oseas de Moraes Borba Neto; e
Suplente: Claudia Cristiane de Matos Sousa.
e) Dança:
Titular: Ana Beatriz Mattar; e
Suplente: Rafael Guarato dos Santos.
f) Circo:
Titular: Luana Macena de Melo; e
Suplente: Eric Vinicius Garcia Almeida Pires.
g) Literatura, Livro e Leitura:
Titular: Carlos Henrique da Silva Gonçalves Figueiredo; e
Suplente: Nelton Moreira Souza.

GABINETE DO MINISTRO
DESPACHO DO MINISTRO
Em 16 de dezembro de 2015

Afastamento do país autorizado na forma do Decreto nº
1.387, de 07 de fevereiro de 1995:

ANTONIO FERNANDO BERTACHINI DE ALMEIDA
PRADO, Tecnologista Sênior III do INPE, Visita Técnica a Uni-
versidade do Minho para continuação de pesquisas conjuntas com o
Dr. Gueorgui Smirnov dentro do projeto do CNPq e participação na
Conferência Internacional sobre Ciência da Computação, Software,
Redes e Tecnologia da Informação com a apresentação do trabalho
Manobras orbitais utilizando algoritmos genéticos e redes neurais, em
Braga/Portugal e Zurique/Suíça, no período de 12.12.2015 a
01.01.2016, com ônus para o CNPq (Projeto de Apoio à Pesquisa).
Art. 1º, inciso V.

CELSO PANSERA

LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO
CIENTÍFICA

PORTARIA No- 105, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2015

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COM-
PUTAÇÃO CIENTÍFICA - LNCC, Unidade de Pesquisa do Mi-
nistério da Ciência, Tecnologia e Inovação, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria MCT nº 407, de 28/jun/2006,
resolve

Art. 1º - Designar ANTONIO ANDRÉ NOVOTNY, CPF n.º
841.675.309-10, matricula SIAPE n.º 1467857, para substituir nos
impedimentos ou afastamentos regulares, PAULO CÉSAR MAR-
QUES VIEIRA, Chefe do Serviço de Análise e Apoio à Formação de
Recursos Humanos - SAFRH, código DAS 101.1, do Laboratório
Nacional de Computação Científica deste Ministério.

Art. 2º - Esta Portaria cancela a Portaria nº 093 de
26/09/2013.

AUGUSTO CÉSAR GADELHA VIEIRA

Ministério da Ciência, Tecnologia
e Inovação

.

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 125, DE 16 DEZEMBRO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DA CULTURA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV, parágrafo único, do
art. 87 da Constituição e tendo em vista as disposições do Decreto nº
5.520, de 24 de agosto de 2005, resolve:

Art. 1º Designar, para um mandato de 2 anos, os repre-
sentantes do Poder Público e da Sociedade Civil que comporão o
Plenário do Conselho Nacional de Política Cultural - CNPC:

I - Representantes do Poder Público Federal:
a) Ministério da Cultura:
titular: Secretário de Articulação Institucional (SAI);
titular: Presidente do Instituto do Patrimônio Histórico e Ar-

tístico Nacional (IPHAN);

Ministério da Cultura
.

Nº 241, quinta-feira, 17 de dezembro de 2015 9ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015121700009

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

h) Arte Digital:
Titular: Gabriela Silveira Barbosa; e
Suplente: Lourenço Ribeiro Filho.
i) Arquitetura e Urbanismo:
Titular: Rafael Pavan dos Passos; e
Suplente: Yara Regina Oliveira.
j) Design:
Titular: José Augusto Tulio Filho; e
Suplente: Leonardo Araújo da Costa.
k)Artesanato:
Titular: Vânia Maria de Oliveira Santos; e
Suplente: Darlindo José de Oliveira Pinto.
l) Moda:
Titular: Kathia Castilho Cunho; e
Suplente: Shigeaki Ueki Alves da Paixão.
V - Representantes da Área de Patrimônio Cultural:
a) Culturas Afro-Brasileiras:
Titular: Adegmar José da Silva; e
Suplente: Edmar Barbosa Bonfim.
b) Culturas dos Povos Indígenas:
Titular: Raoni Braz Vieira; e
Suplente: Lucia Fernanda Inácio Belfort Sales.
c) Culturas Populares:
Titular: Waldo Mafra Carneiro Monteiro; e
Suplente: Henrique Pereira Rocha.
d) Arquivos:
Titular: Doralice dos Santos Romeiro.
e) Museus:
Titular: Ana Silvia Bloise; e
Suplente: Luciana Sepúlveda Koptcke.
f) Patrimônio Material:
Titular: Denise Adriana Argenta; e
Suplente: Alessandra Costa Gomes.
g) Patrimônio Imaterial:
Titular: Paulo Henrique Menezes da Silva; e
Suplente: Joana Hilda Barbosa.
VI - Personalidades com Comprovado Notório Saber na Área

Cultural:
- Milton Gonçalves;
- Fernanda Sampaio de Lacerda Abreu; e
- Fernando Gomes de Morais.
VII - Representante do Grupo de Institutos, Fundação e Em-

presas -GIFE:
Titular: André Raichelis Degenszajn.
VIII - Representantes da Associação Nacional das Entidades

de Cultura - ANEC:
Titular: Eduardo Saron Nunes;
Suplente: Mário Henrique Costa Mazzilli.
IX - Representante da Associação Nacional dos Dirigentes

das Instituições Federais de Ensino Superior - ANDIFES:
Titular: Gustavo Henrique de Sousa Bauduino
X - Representantes do Instituto Histórico e Geográfico Bra-

sileiro - IHGB:
Titular: José Almido de Alencar e Silva Neto;
Suplente: Marcos Guimarães Sanches.
XI - Representante da Sociedade Brasileira para o Progresso

da Ciência - SBPC:
Titular: Fernanda Antônia da Fonseca Sobral;
Suplente: Sérgio Miceli Pessôa de Barros.
XII - Conselheiros Convidados:
a) Representantes da Academia Brasileira de Letras:
Titular: Marco Lucchesi; e
Suplente: Cícero Sandroni.
b) Representantes do Ministério Público Federal:
Titular: Sandra Cureau; e
Suplente: Zani Cajueiro Tobias de Souza.
c) Representante da Comissão de Educação do Senado Fe-

deral:
Titular: Aspásia Camargo.
d) Representantes da Comissão de Educação e Cultura da

Câmara dos Deputados:
Titular: Félix Mendonça Júnior;
Suplente: Marcelo Matos.
Art. 2º . Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

JOÃO LUIZ SILVA FERREIRA

DESPACHO DO MINISTRO
Em 15 de dezembro de 2015

O MINISTRO DE ESTADO DA CULTURA, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no art. 2o do Decreto no 1.387,
de 07 de fevereiro de 1995, resolve TORNAR SEM EFEITO o
Despacho do Ministro, de 26 de novembro de 2015, publicado no
Diário Oficial da União de 27 de novembro de 2015, seção 2, página
6, que trata da autorização para o afastamento do país de MARIA
ELISABETE ARRUDA DE ASSIS, para Montevidéu - Uruguai (Pro-
cesso no 01415.014077/2015-42).

JOÃO LUIZ SILVA FERREIRA

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 813, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da atribuição que lhe conferem o inciso IV do art.
30 da Estrutura Regimental do Ministério da Cultura, aprovada pelo
Decreto nº 7.743, de 31 de maio de 2012, e o inciso IV do art. 1º da
Portaria MinC nº 334, de 12 de junho de 2002, e tendo em vista o
disposto no Decreto nº 6.976, de 7 de outubro de 2009, e na Instrução
Normativa STN nº 6, de 31 de outubro de 2007, resolve:

Art. 1º Designar o servidor GUSTAVO PEREIRA VIDI-
GAL, CPF nº 032.447.721-02, para a prática de atos de Gestão
Orçamentária e Financeira dos recursos classificados no agregado de
outros custeios e capital, das Unidades Gestoras 420030 - SEC/MinC
e 340030 - SEC/FNC/MinC, como ordenador de despesas substituto,
no período de 17 a 31 de dezembro de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOÃO CALDEIRA BRANT MONTEIRO DE CASTRO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 812, de 15 de dezembro de 2015, publicada
no Diário Oficial da União, nº 240, de 16 de dezembro de 2015,
Seção 2, pág. 5, onde se lê: "LARISSA VELLELA DE ALMEIDA".
leia-se: "LARISSA VILLELA DE ALMEIDA".

FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA

PORTARIA Nº 93, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2015

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO CASA
DE RUI BARBOSA, no uso das suas atribuições, conforme Portaria
nº 83, de 8 de abril de 2015, e nos termos da Lei nº 4.943, de 6 de
abril de 1966, e do Decreto nº 5.039, de 7 de abril de 2004, que
aprovou o Estatuto da FCRB, resolve:

I - Designar EUCLIDES MAURÍCIO SIQUEIRA DE SOU-
ZA, CPF nº 370.810.637-72, para exercer a Chefia do Serviço de
Pesquisa em Políticas Culturais, DAS 101.1, ficando dispensado da
função que atualmente ocupa.

II - Revogar a Portaria nº 54, de 27 de agosto de 2015.

RICARDO CALMON

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E ARTÍSTICO NACIONAL

PORTARIAS DE 11 DE DEZEMBRO DE 2015

A PRESIDENTA DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HIS-
TÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 21, Inciso V, anexo I, do Decreto nº 6.844, de 07 de
maio de 2009, considerando o disposto na Portaria nº. 92, de 05 de
julho de 2012, publicada no DOU de 09 de julho de 2012, resolve:

No- 509 - Designar SERGIO PORTO CARNEIRO, CPF n°
487.802.863-72, para o encargo de substituto do Coordenador-Geral,
código DAS 101.4, da Coordenação-Geral de Tecnologia da Infor-
mação, do Departamento de Planejamento e Administração deste Ins-
tituto, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares, sem
prejuízos das respectivas atribuições, no período de 28 a 31 de de-
zembro de 2015, dispensando HUMBERTO MATTOS CARVALHO,
no referido período.

No- 510 - Designar PAULO ROBERTO GOMES PARENTE, CPF n°
324.809.031-68, para o encargo de substituto do Diretor, código DAS
101.5, do Departamento de Planejamento e Administração deste Ins-
tituto, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares, sem
prejuízos das respectivas atribuições, no período de 28 de dezembro
de 2015 a 17 de janeiro de 2016, dispensando GILBERTO GARBIM,
no referido período.

A PRESIDENTA DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HIS-
TÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 21, Inciso V, anexo I, do Decreto nº 6.844, de 07 de
maio de 2009, considerando o disposto na Portaria nº. 92, de 05 de
julho de 2012, publicada no DOU de 09 de julho de 2012, resolve:

No- 507 - Exonerar, a pedido, a contar de 17 de novembro 2015, a
servidora DANIELA SAAB NOGUEIRA, CPF. n°. 004.028.221-02,
do cargo Auxiliar Institucional I, Classe "A", Padrão II, código da
vaga 607889, e declarar vago o referido cargo, com amparo legal no
Artigo 34, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 (Processo nº.
001450.005023/2014-89).

No- 508 - Nomear AGRÍCIO ARAÚJO LIMA, CPF n° 367.588.091-
53, para o cargo em comissão de Chefe da Divisão Administrativa,
código DAS 101.2, da Superintendência do IPHAN no Estado do
Mato Grosso do Sul, ficando dispensado do encargo de substituto que
atualmente ocupa (Processo nº 01450.010802/2015-87).

No- 511 - Designar SANDRA PETRY MICHALCZUK, CPF n°
822.939.530-68, para o encargo de substituta do Chefe do Parque
Histórico Nacional das Missões, código DAS 101.2, da Superin-
tendência do IPHAN no Estado do Rio Grande do Sul, nos afas-
tamentos, impedimentos legais ou regulamentares, sem prejuízos das
respectivas atribuições (Processo nº 01450.007433/2011-11)

No- 512 - Designar DENISE ROSÁRIO DE CARVALHO, CPF n°
710.423.502-72, para o encargo de substituta do Coordenador Téc-
nico, código DAS 101.3, da Superintendência do IPHAN no Estado
do Pará, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares,
sem prejuízos das respectivas atribuições (Processo nº
01492.000581/2015-42)

JUREMA MACHADO

SECRETARIA DA CIDADANIA E DA
DIVERSIDADE CULTURAL

PORTARIA No- 60, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DA CIDADANIA E DA DIVERSIDADE
CULTURAL Substituto no uso de suas atribuições legais que lhes são
conferidas pelo Art. 13 do Decreto nº 7.743, de 31 de maio de 2012
e com base no art. 22 do Anexo à Portaria MinC nº 29, de 21 de maio
de 2009 e item 10.3 do Edital de Seleção Pública n.º 02 de, 2 de julho
de 2015 - PRÊMIO PONTOS DE CULTURA INDÍGENAS, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 3 de julho, Sessão 3, páginas
16-20, resolve:

Art. 1º Divulgar os membros da Comissão de Avaliação e
Seleção de acordo com o item 10.1:

I - Aline Carla Ribeiro Cavalcante - Ministério da Edu-
cação/MEC;

II - Angela Kaxuyana - Representante Indígena;
III - Camila Machado - Especialista em Audiovisual junto a

Povos Indígenas;
IV - Claudia Almeida Bandeira de Mello - Fundação Na-

cional do Índio/Funai;
V - Cristina Llanos Cruz - Representação Regional Bahia e

S e rg i p e / M i n C ;
VI - Daniel Castro Dória de Menezes - Secretaria da Ci-

dadania e da Diversidade Cultural - SCDC/MinC (Presidente da Co-
missão);

VII - Erika Magami Yamada - Especialista Indigenista;
VIII - Eulícia Esteves - Fundação Nacional de Artes/Fu-

narte;
IX - Guilherme Carrano - Fundação Nacional do Índio/Fu-

nai;
X - Maynamy José Santana da Silva - Representante In-

dígena;
XI - Namblá Gakran Xokleng - Representante Indígena;
XII - Rafael da Silva Maximiniano - Secretaria do Audio-

visual - SAv/MinC;
XIII - Paulino de Oliveira Neto - Secretaria do Audiovisual

- SAv/MinC;
XIV - Rejane de Cássia Barbosa da Nóbrega - Secretaria da

Cidadania e da Diversidade Cultural - SCDC/MinC;
XV - Rosa da Silva Souza - Representante Indígena CNPI;
XVI - Thaís Borges Silva Pinho Werneck - Secretaria da

Cidadania e da Diversidade Cultural - SCDC/MinC;
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

ALEXANDRE DE SOUZA SANTINI RODRIGUES



Nº 241, quinta-feira, 17 de dezembro de 20158 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015121700008

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Exonerar CÉLIO DA COSTA LOPES, matrícula SIAPE no

2198533, do cargo em comissão de Assessor Técnico, DAS 102.3, da
Coordenação de Gestão Operacional, da Coordenação-Geral do Ga-
binete da Ministra.

MARIA EMÍLIA JABER

PORTARIA No- 2.171, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2015

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Ministerial nº 42,
de 18 de fevereiro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de
19 subsequente, e tendo em vista as disposições do Decreto nº 8.492,
de 13 de julho de 2015, publicado no Diário Oficial da União de 14
de julho de 2015, e considerando o disposto nos arts. 4º, 7º e 9º da
Medida Provisória nº 696, de 02 de outubro de 2015, publicada no
Diário Oficial da União de 05 de outubro de 2015, resolve:

Nomear CELIO DA COSTA LOPES, matrícula SIAPE nº
2198533, para exercer o cargo em comissão de Assessor, código DAS
102.4, do Gabinete do Ministro, do Ministério da Pesca e Aqui-
cultura.

MARIA EMÍLIA JABER

DESPACHO DA SECRETÁRIA EXECUTIVA
Em 16 de dezembro de 2015

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da
atribuição que lhe foi delegada pela Portaria MAPA nº 717, de 16 de
agosto de 2013, e no âmbito do Decreto n° 1.387/1995, autoriza o(a)
Fiscal Federal Agropecuário CLEVERSON FREITAS, do Quadro
Permanente deste Ministério, lotado no(a) Superintendência Federal
de Agricultura - SFA/PR, a afastar-se do País, na forma do disposto
no Art. 1°, inciso IV, com o objetivo de participar do Curso de Pós-
Graduação - Mestrado em Agronegócio Internacional, em Palmerston
North, Nova Zelandia, no período de 19.2.2016 a 26.6.2017, com
ônus limitado. (Processo n° 21034.004185/2015-07)

Autoriza o(a) Bióloga EDNA MARIA DE OLIVEIRA FER-
RONATTO, do Quadro Permanente deste Ministério, lotado no(a)
Superintendência Federal de Agricultura - SFA/RS, a afastar-se do
País, na forma do disposto no Art. 1°, inciso IV, com o objetivo de
realizar Curso de Língua Inglesa, em Saint Julian's - Malta, República
Francesa, no período de 1.5 a 25.6.2016, com ônus limitado. (Pro-
cesso n° 21042.004498/2015-58)

Autoriza o(a) Médica Veterinária BRUNA RIOS COELHO
ALVES, contratado(a) pela EMBRAPA, sob o regime da CLT, lotado
no(a) Gado de Leite, a afastar-se do País, na forma do disposto no
Art. 1°, inciso V, com o objetivo de realizar visita técnica à Texas
A&M University para participação na segunda fase do projeto pes-
quisa institulado "Controle Pré-Natal do Avanço da Puberdade Me-
diado por Nutrição em Novilhas", em College Station, TX, Estados
Unidos da América, no período de 3 a 23.1.2016, com ônus limitado.
(Processo n° 21000.008309/2015-11)

Alterar o período e o local do afastamento do país do Fiscal
Federal Agropecuário GUILHERME HENRIQUE FIGUEIREDO
MARQUES, Diretor de Departamento de Saúde Animal da
DSA/SDA, Secretaria de Defesa Agropecuária, de 27.10 a 1.11.2015,
para 27 a 30.10.2015, e cancelar país e cidade de destino, Bél-
gica/Bruxelas, publicado no D.O.U. de 5.11.2015. (Processo nº
21000.007296/2015-54)

Alterar o período de afastamento do país da Fiscal Federal
Agropecuário ÂNGELA DE FARIA MARASCHIN, do Quadro Per-
manente deste Ministério, lotado na SDA, de 21.11 a 3.12.2015, para
20.11 a 2.12.2015, publicado no D.O.U. de 9.11.2015. (Processo nº
2 1 0 0 0 . 0 0 7 3 11 / 2 0 1 5 - 6 4 )

Tornar sem efeito a autorização que trata do afastamento do
país do Engenheiro Agrônomo ANDRÉ MELONI NASSAR, Se-
cretário da SPA, Secretaria de Política Agrícola, de 28.11 a 5.12.2015,
publicado no D.O.U. de 19.11.2015. (Processo nº
21000.007748/2015-06)

MARIA EMILIA JABER

RETIFICAÇÃO

No despacho da Secretária Executiva do Ministério da Agri-
cultura, Pecuária e Abastecimento, publicado no D.O.U. de
16.10.2015, Seção II, nº 198, Página 6, que trata do afastamento do
país do Fiscal Federal Agropecuário JOSÉ MAURÍCIO PEREIRA,
do Quadro Permanente deste Ministério, lotado SFA/MG, onde se lê,
em Johanesburgo, leia-se Mpumalanga. (Processo nº
21028.003912/2015-90)

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL NO ESTADO
DE MATO GROSSO

PORTARIA No- 228, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2015

O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO NO ESTADO DE MATO
GROSSO, no uso da competência que lhe foi delegada no § 2º do
artigo 11 e pelo item XXII do artigo 44 do Regimento Interno das
Superintendências Federais de Agricultura, Pecuária e Abastecimento,
aprovado pela Portaria nº 428, de 09 de junho de 2010, publicado no
DOU 14/06/2010, combinado com o artigo 38 de Lei 8.112 de 11 de
dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei nº 9.527 de
10/12/1997, resolve:

Dispensar, a pedido, o servidor UBIRATAN FIGUEIREDO
ROCHA, matrícula SIAPE 1573616, ocupante do cargo de Fiscal
Federal Agropecuário, do Quadro de Pessoal deste Ministério, do
encargo em comissão de Chefe-Substituto do Serviço de Fiscalização
de Insumos Agrícolas - SEFIA/DDA, código DAS 101.1, da Su-
perintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento do
Estado de Mato Grosso, de que trata o Decreto nº 7.127, de 04 de
março de 2010.

JOSÉ DE ASSIS GUARESQUI

PORTARIA No- 229, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2015

O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO NO ESTADO DE MATO
GROSSO, no uso da competência que lhe foi delegada no § 2º do
artigo 11 e pelo item XXII do artigo 44 do Regimento Interno das
Superintendências Federais de Agricultura, Pecuária e Abastecimento,
aprovado pela Portaria nº 428, de 09 de junho de 2010, publicado no
DOU 14/06/2010, combinado com o artigo 38 de Lei 8.112 de 11 de
dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei nº 9.527 de
10/12/1997, resolve:

Designar o servidor EVANDRO PEDROLLO DE ASSIS,
matrícula SIAPE 1574167, ocupante do cargo de Fiscal Federal Agro-
pecuário, do Quadro de Pessoal deste Ministério, para exercer o
encargo em comissão de Chefe-Substituto do Serviço de Fiscalização
de Insumos Agrícolas - SEFIA/DDA, código DAS 101.1, da Su-
perintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento do
Estado de Mato Grosso, de que trata o Decreto nº 7.127, de 04 de
março de 2010, nos seus afastamentos e impedimentos legais e re-
gulamentares.

JOSÉ DE ASSIS GUARESQUI

titular: Secretário de Políticas Culturais (SPC);
titular: Presidente da Fundação Nacional de Artes (Funar-

te);
titular: Presidente da Fundação Casa de Rui Barbosa

(FCRB);
titular: Secretária da Cidadania e da Diversidade Cultural

(SCDC);
suplente: Presidente do Instituto Brasileiro de Museus

(IBRAM);
suplente: Presidente da Fundação Cultural Palmares (FCP);
suplente: Secretário do Audiovisual (SAv);
suplente: Diretor de Livro, Leitura, Literatura e Bibliotecas

(DLLLB);
suplente: Diretor-Presidente da Agência Nacional do Cinema

(Ancine); e
suplente: Secretário de Fomento e Incentivo à Cultura - (SE-

FIC);
b) Casa Civil da Presidência da República:
titular: Maria Paula Amorim de Barbosa Lima; e
suplente: Mariana B. de M. Parente Sade.
c) Ministério das Cidades:
titular: Antônio Menezes Júnior; e
suplente: Letícia Miguel Teixeira.
d) Ministério do Meio Ambiente:
titular: Renata Rozendo Maranhão; e
suplente: Patrícia Fernandes Barbosa.
e) Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão:
titular: Jorge Abrahão de Castro; e
suplente: Leonardo de Vargas Marques.
f) Ministério do Turismo:
titular: Patrícia Nascimento e Castro; e
suplente: Lena Maria Alexandre Brasil.
g) Secretaria de Governo da Presidência da República:
titular: Cesar Augusto Baldi; e
suplente: Marcel Franco Araújo Farah.
h) Ministério das Comunicações:
titular: James Marlon Azevedo Gorgen; e
suplente: Wanessa Queiroz de Souza Oliveira.
h) Ministério das Relações Exteriores:
titular: George Torquato Firmeza; e
suplente: André Dunham Maciel Siaines de Castro.
i) Secretaria de Comunicação Social da Presidência da Re-

pública:
titular: Manuela Nunes de Lorenzo Costa; e
suplente: Ernesto Gomes Esteves Neto.
II - Representantes do Poder Público dos Estados e Distrito

Federal:
a) Fórum Nacional de Secretários e Dirigentes Estaduais de

Cultura:
titular: Luis Guilherme Almeida Reis; e
suplente: Elber Andrade Batalha.
b) Fórum Nacional dos Conselhos Estaduais de Cultura (Co-

nECta):
titular: Neidmar Roger Charão Alves; e
suplente: Adalberto Queiros de Melo.
III - Representantes do Poder Público Municipal e Dirigentes

da Área da Cultura:
a) Confederação Nacional de Municípios:
titular: Ignacio José Kornowske; e
suplente: Juno Alexandre Vieira Carneiro.
b) Frente Nacional de Prefeitos:
titular: Roque Jacoby; e
suplente: Rodrigo Cunha Forneck.
c) Fórum Nacional de Secretários e Dirigentes Municipais de

Cultura das Capitais e Regiões Metropolitanas:
titular: Leônidas José de Oliveira; e
suplente: Vinicius Cavalcante Palmeira.
IV - Representantes das Áreas Técnico-Artísticas:
a) Artes Visuais:
Titular: Davy Alexandrisky; e
Suplente: Dayana Paes.
b) Música Popular:
Titular: Manoel José de Sousa Neto; e
Suplente: Teófilo Pereira de Lima.
c) Música Erudita:
Titular: Antônio Francisco de Sales Padilha; e
Suplente: Ricardo Velloso de Aquino Junior.
d) Teatro:
Titular: Oseas de Moraes Borba Neto; e
Suplente: Claudia Cristiane de Matos Sousa.
e) Dança:
Titular: Ana Beatriz Mattar; e
Suplente: Rafael Guarato dos Santos.
f) Circo:
Titular: Luana Macena de Melo; e
Suplente: Eric Vinicius Garcia Almeida Pires.
g) Literatura, Livro e Leitura:
Titular: Carlos Henrique da Silva Gonçalves Figueiredo; e
Suplente: Nelton Moreira Souza.

GABINETE DO MINISTRO
DESPACHO DO MINISTRO
Em 16 de dezembro de 2015

Afastamento do país autorizado na forma do Decreto nº
1.387, de 07 de fevereiro de 1995:

ANTONIO FERNANDO BERTACHINI DE ALMEIDA
PRADO, Tecnologista Sênior III do INPE, Visita Técnica a Uni-
versidade do Minho para continuação de pesquisas conjuntas com o
Dr. Gueorgui Smirnov dentro do projeto do CNPq e participação na
Conferência Internacional sobre Ciência da Computação, Software,
Redes e Tecnologia da Informação com a apresentação do trabalho
Manobras orbitais utilizando algoritmos genéticos e redes neurais, em
Braga/Portugal e Zurique/Suíça, no período de 12.12.2015 a
01.01.2016, com ônus para o CNPq (Projeto de Apoio à Pesquisa).
Art. 1º, inciso V.

CELSO PANSERA

LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO
CIENTÍFICA

PORTARIA No- 105, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2015

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COM-
PUTAÇÃO CIENTÍFICA - LNCC, Unidade de Pesquisa do Mi-
nistério da Ciência, Tecnologia e Inovação, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria MCT nº 407, de 28/jun/2006,
resolve

Art. 1º - Designar ANTONIO ANDRÉ NOVOTNY, CPF n.º
841.675.309-10, matricula SIAPE n.º 1467857, para substituir nos
impedimentos ou afastamentos regulares, PAULO CÉSAR MAR-
QUES VIEIRA, Chefe do Serviço de Análise e Apoio à Formação de
Recursos Humanos - SAFRH, código DAS 101.1, do Laboratório
Nacional de Computação Científica deste Ministério.

Art. 2º - Esta Portaria cancela a Portaria nº 093 de
26/09/2013.

AUGUSTO CÉSAR GADELHA VIEIRA

Ministério da Ciência, Tecnologia
e Inovação

.

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 125, DE 16 DEZEMBRO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DA CULTURA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV, parágrafo único, do
art. 87 da Constituição e tendo em vista as disposições do Decreto nº
5.520, de 24 de agosto de 2005, resolve:

Art. 1º Designar, para um mandato de 2 anos, os repre-
sentantes do Poder Público e da Sociedade Civil que comporão o
Plenário do Conselho Nacional de Política Cultural - CNPC:

I - Representantes do Poder Público Federal:
a) Ministério da Cultura:
titular: Secretário de Articulação Institucional (SAI);
titular: Presidente do Instituto do Patrimônio Histórico e Ar-

tístico Nacional (IPHAN);

Ministério da Cultura
.

Nº 241, quinta-feira, 17 de dezembro de 2015 9ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015121700009

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

h) Arte Digital:
Titular: Gabriela Silveira Barbosa; e
Suplente: Lourenço Ribeiro Filho.
i) Arquitetura e Urbanismo:
Titular: Rafael Pavan dos Passos; e
Suplente: Yara Regina Oliveira.
j) Design:
Titular: José Augusto Tulio Filho; e
Suplente: Leonardo Araújo da Costa.
k)Artesanato:
Titular: Vânia Maria de Oliveira Santos; e
Suplente: Darlindo José de Oliveira Pinto.
l) Moda:
Titular: Kathia Castilho Cunho; e
Suplente: Shigeaki Ueki Alves da Paixão.
V - Representantes da Área de Patrimônio Cultural:
a) Culturas Afro-Brasileiras:
Titular: Adegmar José da Silva; e
Suplente: Edmar Barbosa Bonfim.
b) Culturas dos Povos Indígenas:
Titular: Raoni Braz Vieira; e
Suplente: Lucia Fernanda Inácio Belfort Sales.
c) Culturas Populares:
Titular: Waldo Mafra Carneiro Monteiro; e
Suplente: Henrique Pereira Rocha.
d) Arquivos:
Titular: Doralice dos Santos Romeiro.
e) Museus:
Titular: Ana Silvia Bloise; e
Suplente: Luciana Sepúlveda Koptcke.
f) Patrimônio Material:
Titular: Denise Adriana Argenta; e
Suplente: Alessandra Costa Gomes.
g) Patrimônio Imaterial:
Titular: Paulo Henrique Menezes da Silva; e
Suplente: Joana Hilda Barbosa.
VI - Personalidades com Comprovado Notório Saber na Área

Cultural:
- Milton Gonçalves;
- Fernanda Sampaio de Lacerda Abreu; e
- Fernando Gomes de Morais.
VII - Representante do Grupo de Institutos, Fundação e Em-

presas -GIFE:
Titular: André Raichelis Degenszajn.
VIII - Representantes da Associação Nacional das Entidades

de Cultura - ANEC:
Titular: Eduardo Saron Nunes;
Suplente: Mário Henrique Costa Mazzilli.
IX - Representante da Associação Nacional dos Dirigentes

das Instituições Federais de Ensino Superior - ANDIFES:
Titular: Gustavo Henrique de Sousa Bauduino
X - Representantes do Instituto Histórico e Geográfico Bra-

sileiro - IHGB:
Titular: José Almido de Alencar e Silva Neto;
Suplente: Marcos Guimarães Sanches.
XI - Representante da Sociedade Brasileira para o Progresso

da Ciência - SBPC:
Titular: Fernanda Antônia da Fonseca Sobral;
Suplente: Sérgio Miceli Pessôa de Barros.
XII - Conselheiros Convidados:
a) Representantes da Academia Brasileira de Letras:
Titular: Marco Lucchesi; e
Suplente: Cícero Sandroni.
b) Representantes do Ministério Público Federal:
Titular: Sandra Cureau; e
Suplente: Zani Cajueiro Tobias de Souza.
c) Representante da Comissão de Educação do Senado Fe-

deral:
Titular: Aspásia Camargo.
d) Representantes da Comissão de Educação e Cultura da

Câmara dos Deputados:
Titular: Félix Mendonça Júnior;
Suplente: Marcelo Matos.
Art. 2º . Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

JOÃO LUIZ SILVA FERREIRA

DESPACHO DO MINISTRO
Em 15 de dezembro de 2015

O MINISTRO DE ESTADO DA CULTURA, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no art. 2o do Decreto no 1.387,
de 07 de fevereiro de 1995, resolve TORNAR SEM EFEITO o
Despacho do Ministro, de 26 de novembro de 2015, publicado no
Diário Oficial da União de 27 de novembro de 2015, seção 2, página
6, que trata da autorização para o afastamento do país de MARIA
ELISABETE ARRUDA DE ASSIS, para Montevidéu - Uruguai (Pro-
cesso no 01415.014077/2015-42).

JOÃO LUIZ SILVA FERREIRA

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 813, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da atribuição que lhe conferem o inciso IV do art.
30 da Estrutura Regimental do Ministério da Cultura, aprovada pelo
Decreto nº 7.743, de 31 de maio de 2012, e o inciso IV do art. 1º da
Portaria MinC nº 334, de 12 de junho de 2002, e tendo em vista o
disposto no Decreto nº 6.976, de 7 de outubro de 2009, e na Instrução
Normativa STN nº 6, de 31 de outubro de 2007, resolve:

Art. 1º Designar o servidor GUSTAVO PEREIRA VIDI-
GAL, CPF nº 032.447.721-02, para a prática de atos de Gestão
Orçamentária e Financeira dos recursos classificados no agregado de
outros custeios e capital, das Unidades Gestoras 420030 - SEC/MinC
e 340030 - SEC/FNC/MinC, como ordenador de despesas substituto,
no período de 17 a 31 de dezembro de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOÃO CALDEIRA BRANT MONTEIRO DE CASTRO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 812, de 15 de dezembro de 2015, publicada
no Diário Oficial da União, nº 240, de 16 de dezembro de 2015,
Seção 2, pág. 5, onde se lê: "LARISSA VELLELA DE ALMEIDA".
leia-se: "LARISSA VILLELA DE ALMEIDA".

FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA

PORTARIA Nº 93, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2015

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO CASA
DE RUI BARBOSA, no uso das suas atribuições, conforme Portaria
nº 83, de 8 de abril de 2015, e nos termos da Lei nº 4.943, de 6 de
abril de 1966, e do Decreto nº 5.039, de 7 de abril de 2004, que
aprovou o Estatuto da FCRB, resolve:

I - Designar EUCLIDES MAURÍCIO SIQUEIRA DE SOU-
ZA, CPF nº 370.810.637-72, para exercer a Chefia do Serviço de
Pesquisa em Políticas Culturais, DAS 101.1, ficando dispensado da
função que atualmente ocupa.

II - Revogar a Portaria nº 54, de 27 de agosto de 2015.

RICARDO CALMON

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E ARTÍSTICO NACIONAL

PORTARIAS DE 11 DE DEZEMBRO DE 2015

A PRESIDENTA DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HIS-
TÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 21, Inciso V, anexo I, do Decreto nº 6.844, de 07 de
maio de 2009, considerando o disposto na Portaria nº. 92, de 05 de
julho de 2012, publicada no DOU de 09 de julho de 2012, resolve:

No- 509 - Designar SERGIO PORTO CARNEIRO, CPF n°
487.802.863-72, para o encargo de substituto do Coordenador-Geral,
código DAS 101.4, da Coordenação-Geral de Tecnologia da Infor-
mação, do Departamento de Planejamento e Administração deste Ins-
tituto, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares, sem
prejuízos das respectivas atribuições, no período de 28 a 31 de de-
zembro de 2015, dispensando HUMBERTO MATTOS CARVALHO,
no referido período.

No- 510 - Designar PAULO ROBERTO GOMES PARENTE, CPF n°
324.809.031-68, para o encargo de substituto do Diretor, código DAS
101.5, do Departamento de Planejamento e Administração deste Ins-
tituto, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares, sem
prejuízos das respectivas atribuições, no período de 28 de dezembro
de 2015 a 17 de janeiro de 2016, dispensando GILBERTO GARBIM,
no referido período.

A PRESIDENTA DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HIS-
TÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 21, Inciso V, anexo I, do Decreto nº 6.844, de 07 de
maio de 2009, considerando o disposto na Portaria nº. 92, de 05 de
julho de 2012, publicada no DOU de 09 de julho de 2012, resolve:

No- 507 - Exonerar, a pedido, a contar de 17 de novembro 2015, a
servidora DANIELA SAAB NOGUEIRA, CPF. n°. 004.028.221-02,
do cargo Auxiliar Institucional I, Classe "A", Padrão II, código da
vaga 607889, e declarar vago o referido cargo, com amparo legal no
Artigo 34, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 (Processo nº.
001450.005023/2014-89).

No- 508 - Nomear AGRÍCIO ARAÚJO LIMA, CPF n° 367.588.091-
53, para o cargo em comissão de Chefe da Divisão Administrativa,
código DAS 101.2, da Superintendência do IPHAN no Estado do
Mato Grosso do Sul, ficando dispensado do encargo de substituto que
atualmente ocupa (Processo nº 01450.010802/2015-87).

No- 511 - Designar SANDRA PETRY MICHALCZUK, CPF n°
822.939.530-68, para o encargo de substituta do Chefe do Parque
Histórico Nacional das Missões, código DAS 101.2, da Superin-
tendência do IPHAN no Estado do Rio Grande do Sul, nos afas-
tamentos, impedimentos legais ou regulamentares, sem prejuízos das
respectivas atribuições (Processo nº 01450.007433/2011-11)

No- 512 - Designar DENISE ROSÁRIO DE CARVALHO, CPF n°
710.423.502-72, para o encargo de substituta do Coordenador Téc-
nico, código DAS 101.3, da Superintendência do IPHAN no Estado
do Pará, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares,
sem prejuízos das respectivas atribuições (Processo nº
01492.000581/2015-42)

JUREMA MACHADO

SECRETARIA DA CIDADANIA E DA
DIVERSIDADE CULTURAL

PORTARIA No- 60, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DA CIDADANIA E DA DIVERSIDADE
CULTURAL Substituto no uso de suas atribuições legais que lhes são
conferidas pelo Art. 13 do Decreto nº 7.743, de 31 de maio de 2012
e com base no art. 22 do Anexo à Portaria MinC nº 29, de 21 de maio
de 2009 e item 10.3 do Edital de Seleção Pública n.º 02 de, 2 de julho
de 2015 - PRÊMIO PONTOS DE CULTURA INDÍGENAS, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 3 de julho, Sessão 3, páginas
16-20, resolve:

Art. 1º Divulgar os membros da Comissão de Avaliação e
Seleção de acordo com o item 10.1:

I - Aline Carla Ribeiro Cavalcante - Ministério da Edu-
cação/MEC;

II - Angela Kaxuyana - Representante Indígena;
III - Camila Machado - Especialista em Audiovisual junto a

Povos Indígenas;
IV - Claudia Almeida Bandeira de Mello - Fundação Na-

cional do Índio/Funai;
V - Cristina Llanos Cruz - Representação Regional Bahia e

S e rg i p e / M i n C ;
VI - Daniel Castro Dória de Menezes - Secretaria da Ci-

dadania e da Diversidade Cultural - SCDC/MinC (Presidente da Co-
missão);

VII - Erika Magami Yamada - Especialista Indigenista;
VIII - Eulícia Esteves - Fundação Nacional de Artes/Fu-

narte;
IX - Guilherme Carrano - Fundação Nacional do Índio/Fu-

nai;
X - Maynamy José Santana da Silva - Representante In-

dígena;
XI - Namblá Gakran Xokleng - Representante Indígena;
XII - Rafael da Silva Maximiniano - Secretaria do Audio-

visual - SAv/MinC;
XIII - Paulino de Oliveira Neto - Secretaria do Audiovisual

- SAv/MinC;
XIV - Rejane de Cássia Barbosa da Nóbrega - Secretaria da

Cidadania e da Diversidade Cultural - SCDC/MinC;
XV - Rosa da Silva Souza - Representante Indígena CNPI;
XVI - Thaís Borges Silva Pinho Werneck - Secretaria da

Cidadania e da Diversidade Cultural - SCDC/MinC;
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

ALEXANDRE DE SOUZA SANTINI RODRIGUES


